
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/12/20) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 149 a 155/2020 - CCA 
 

ATO Nº 0149/2020/CCA, DE 27/11/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve: 1. exonerar, 
a pedido, o professor Ronaldir Knoblauch (EPAGRI) da função de membro efetivos 

da Comissão Examinadora do Concurso para Professor Classe A – com denominação 
Adjunto A, nível I, área de Nutrição e produção de plantas graníferas anuais, do 

Departamento de Agronomia, conforme Edital nº 108/2019, constituída pelo Ato 
0132/2020/CCA, de 19 de outubro de 2020; 2. designar o professor Orismário Lúcio 
Rodrigues (UNEMAT) à função de membro efetivo e o professor Roberto Fritsche-

Neto (Esalq/USP) à função de membro suplente da Comissão de que trata o item 
anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira, Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0150/2020/CCA, DE 27/11/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com o Artigo 80, Capítulo VI, Seção I, da Resolução nº 
08/2019/CONSU, resolve nomear, ad referendum do Conselho Departamental do 

Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para comporem a Comissão 
Especial de Avaliação do professor Júlio César Lima Neves, lotado no Departamento 

de Solos, com vistas a sua promoção para a Classe E, com denominação de 
Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV: 

 
Efetivos: 
Naíram Félix Barros – UFV 

Antônio Carlos da Gama Rodrigues – UENF 
José Leonardo de Moraes Gonçalves – ESALQ 

Mauro Valdir Schumacher – UFSM 
 
Suplentes:  

Eduardo de Sá Mendonça – UFES 
Hélio Garcia Leite – UFV 

 
Presidência: 
Naíram Félix Barros - UFV 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira, Diretor do Centro 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/12/20) 

 
2 

 

de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0151/2020/CCA, DE 27/11/2020 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com o Artigo 80, Capítulo VI, Seção I, da Resolução nº 
08/2019/CONSU, resolve nomear, ad referendum do Conselho Departamental do 

Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para comporem a Comissão 
Especial de Avaliação do professor Eduardo Euclydes de Lima e Borges, lotado no 

Departamento de Engenharia Florestal, com vistas a sua promoção para a Classe E, 
com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV: 
 

Efetivos: 
Prof. Denise Cunha Fernandes dos Santos Dias – UFV 

Profa. Edila Vilela de Resende Von Pinho - UFLA  
Prof. Rinaldo César de Paula - UNESP  
Prof. Paulo Sérgio dos Santos Lelis – UFRRJ 

 
Suplentes:  

Prof. Denise Garcia de Santana – UFU 
Prof. Aloísio Xavier – UFV 

 
Presidência: 
Prof. Denise Cunha Fernandes dos Santos Dias - UFV 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira, Diretor do Centro 

de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0152/2020/CCA, DE 14/12/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, e em 

conformidade com o Artigo 2º, Inciso III, da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve 
reconduzir o professor Márcio Rocha Francelino (DPS), matrículas 11396-4/UFV e 
1465290-3/SIAPE, para compor a Câmara de Ensino do Centro de Ciências Agrárias, 

por um mandato de dois anos, a partir de 11 de dezembro de 2020. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira, Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias. 
  
ATO Nº 0153/2020/CCA, DE 23/12/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 

03/04/2017, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do 
CEPE, resolve: 1. reconduzir o professor Pablo Murta Baião Albino, matrículas 
11118-X/UFV e 2996308/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso 

de Cooperativismo do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos; 
2. convalidar os atos praticados pelo referido professor, a partir do dia 09/04/2020. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira, Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/12/20) 

 
3 

 

ATO Nº 0154/2020/CCA, DE 23/12/2020 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 

03/04/2017, e em conformidade com o Artigo 22, Parágrafo único da Resolução 
09/2015 do CEPE, resolve designar o professor Pablo Murta Baião Albino, matrículas 

11118-X/UFV e 2996308/SIAPE, à suplência de Coordenador do Curso de 
Cooperativismo, do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos, a 
partir de 04 de dezembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves 

de Oliveira, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0155/2020/CCA, DE 23/12/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve prorrogar 
por 30 (trinta) dias o prazo para que a Comissão de Sindicância, nomeada pelo Ato 

nº 147/2020/CCA, de 25/11/2020, possa concluir os trabalhos relativos ao processo 
número 001633/2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de 
Oliveira, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

